
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

 

Decreto 12/2022 

Ricostituzione Commissione Provinciale per l’integrazione dei salari a favore dei lavoratori agricoli 

 

IL DIRETTORE ad interim DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

 
VISTO l’art. 14 della L. 457/1972, che prevede l’istituzione della Commissione Provinciale per 

l’integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli presso ogni sede INPS; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato art. 14 L. 457/1972, la Commissione è composta 
dal Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro (già Direttore della Direzione Territoriale del 
Lavoro) in qualità di Presidente, dal Direttore dell’I.N.P.S., da un funzionario della Regione (in luogo 
della rappresentanza del Ministero dell’Agricoltura e Foreste), da tre rappresentanti dei datori di 
lavoro e da tre rappresentanti dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni maggiormente 
rappresentative nel territorio provinciale; 

 
VISTO il Decreto n. 4/2018, con il quale era stata ricostituita, per la durata in carica di quattro 

anni, la Commissione per l’integrazione dei salari a favore dei lavoratori agricoli dei componenti 
(fatte salve successive modifiche in relazione alle intervenute sostituzioni);  

 
ESPERITI gli atti istruttori finalizzati all’accertamento del grado di rappresentatività a livello 

provinciale delle organizzazioni sindacali e dei datori di lavoro del settore agricolo; 
 
ACCERTATO che, sulla base dei dati forniti risultano maggiormente rappresentative: per le 

associazioni sindacali dei lavoratori le OO.SS CGIL, CISL, UIL; per i datori di lavoro Coldiretti, 
Confagricoltura, Confederazione Italiana Agricoltura; 

 
PRESO ATTO delle designazioni pervenute da parte delle organizzazioni dei lavoratori e dei 

datori di lavoro, nonché dalla Regione Lombardia; 
 
 
 
 
 
 



DECRETA 
 
E’ ricostituita, presso la sede provinciale INPS di Pavia, per il quadriennio 2023 – 2026, la 
Commissione Provinciale per l’Integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli (CISOA), così 
composta:  
 
Componenti di diritto: 

• Il Direttore pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia; 

• il Direttore pro tempore della sede provinciale I.N.P.S. di Pavia; 

• Il rappresentante della Regione Lombardia Bertinotti Faustino (titolare) e Alessandra Mogliati 
(supplente). 

 
Rappresentanti dei lavoratori: 

• CGIL   Accardo Simone (titolare) e Ndola Aleksander (supplente) 

• UIL    Ganzu Mario (titolare) e Aguzzi Sabrina (supplente) 

• CISL   Righini Paolo Domenico (titolare) e Francesco Lerede (supplente) 
 
Rappresentanti dei datori di lavoro:  

• Coldiretti   Giuseppina Cannavò (titolare) e Stocco Stanglino Cristiana (supplente)   

• Confagricoltura Danelli Monica (titolare) e Ambrosini Silvia (supplente) 

• C.I.A.   Ripa Viviana (titolare) e Schiaffonati Raffaella (supplente) 
 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
 
Pavia, 23 dicembre 2022 
 
 
 

        Il Dirigente ad interim 

              Dott.ssa Francesca Mondelli 

 

 


		2022-12-23T09:42:06+0100
	Francesca Mondelli




